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추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 379,985,000

제1조 2019학년도 용동초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 379,985,000원으로 하며 세입·세

출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

발행일 :2019-04-021



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 용동초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 379,985 291,137 88,848 30.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 2,660 0.7

학생복지/교육격차 해소 29,780 58,215 15.3

기본적 교육활동 15,655 87,180 22.9

선택적 교육활동 16,510 72,860 19.1

교육활동 지원 17,200 31,700 8.3

학교 일반운영 9,500 125,341 32.9

학교 재무활동 203 2,029 0.5

이전수입 교육비특별회계이전수입 75,106 297,759 78.3

자체수입 학부모부담수입 0 63,484 16.7

자체수입 행정활동수입 0 500 0.1

기타수입 전년도이월금 13,742 18,242 4.8
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 297,759 222,653 75,106

1.교육비특별회계이전수입 297,759 222,653 75,106

1.교육비특별회계전입금수입 297,759 222,653 75,106

1.학교회계전입금 297,759 222,653 75,106

1.학교운영비전입금 222,653 222,653 0

2.목적사업비전입금 75,106 0 75,106
(성립전)교육복지우선지원사업비(농어촌연계학

교) : 3,500,000원 × 1교 =
3,500,000

(성립전)돌봄전담사인건비 : 4,989,000원 × 1

교 =
4,989,000

(성립전)돌봄교실지원금 : 10,520,000원 × 1교

 =
10,520,000

(성립전)흡연예방금연실천학교 운영비 : 

1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)유치원 시간제기간제 교사 인건비 : 

11,521,730원 × 1교 =
11,521,000

(성립전)학력향상지원(맞춤형학습지원) : 

6,000,000원 × 1교 =
6,000,000

(성립전)어울림학교운영지원비 : 11,200,000원 

× 1교 =
11,200,000

(성립전)수학여행비지원 : 4,800,000원 × 1교 

=
4,800,000

(성립전)공기정화장치운영비 : 4,000,000원 × 

1교 =
4,000,000

(성립전)유아학비누리지원금(방과후과정) : 

2,400,000원 × 1교 =
2,400,000

(성립전)유아학비누리지원금(교육과정) : 

2,880,000원 × 1교 =
2,880,000

(성립전)농어촌방과후학교운영비 : 6,480,000원

 × 1교 =
6,480,000

(성립전)특수교육사회복무요원인건비 : 

3,716,000원 × 1교 =
3,716,000

(성립전)유치원자율선택과제운영비 : 1,600,000

원 × 1교 =
1,600,000

2.자체수입 63,984 63,984 0

1.학부모부담수입 63,484 63,484 0

1.수익자부담수입 63,484 63,484 0

1.급식비 14,724 14,724 0

1.급식비 11,628 11,628 0

2.우유급식비 3,096 3,096 0

2.방과후학교활동비 30,200 30,200 0

1.방과후학교활동비 30,200 30,200 0

3.누리과정비 18,560 18,560 0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.누리과정비 18,560 18,560 0

2.행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

3.기타수입 18,242 4,500 13,742

1.전년도이월금 18,242 4,500 13,742

1.순세계잉여금 18,242 4,500 13,742

1.순세계잉여금 18,242 4,500 13,742

1.순세계잉여금 18,242 4,500 13,742초등학교이월금 : 12,871,240원= 12,871,000

유치원이월금 : 871,390원= 871,000

세입합계 379,985291,137 88,848
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 2,660 2,660 0

1.교직원 복지 및 역량강화 2,660 2,660 0

1.교직원연수 2,660 2,660 0

1.자율연수 1,460 1,460 0

1.교육운영비 1,460 1,460 0  

2.교육과정수립워크숍 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.자율장학 100 100 0

1.운영수당 100 100 0  

4.전문적 학습공동체 지원 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

2.학생복지/교육격차 해소 58,215 28,435 29,780

1.급식 관리 16,324 16,324 0

1.학교급식운영 16,324 16,324 0

1.급식운영비 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.연료비 600 600 0  

2.우유급식 3,096 3,096 0

1.우유대금 3,096 3,096 0  

3.비조리교급식비 11,628 11,628 0

1.전출금 11,628 11,628 0  

2.보건 관리 12,135 8,135 4,000

1.학생및교직원보건안전관리 3,535 3,535 0

1.교육과정운영 1,285 1,285 0

1.운영수당 360 360 0  

2.교육운영비 925 925 0  

2.보건실운영 1,530 1,530 0

1.일반수용비 50 50 0  

1 발행일 : 2019-04-02



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.학생복지비 980 980 0  

3.비품구입비 500 500 0  

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.학생건강검사 620 620 0

1.학생복지비 620 620 0  

2.학교환경위생관리 8,600 4,600 4,000

1.먹는물관리 2,510 2,510 0

1.일반수용비 2,510 2,510 0  

2.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.시설일반관리비 1,540 1,540 0

1.일반수용비 1,540 1,540 0  

4.공기정화장치 운영비 4,000 0 4,000

1.일반수용비 4,000 0 4,000
(성립전)공기정화장치 운영비  50,000원

×8대×10개월=
4,000,000

3.교육격차 해소 22,280 0 22,280

1.방과후학교활동비지원 17,000 0 17,000

1.초등돌봄교실 지원금 10,520 0 10,520

1.학생지원금 10,520 0 10,520
(성립전)돌봄교실 지원금  10,520,000원

×1교=
10,520,000

2.농어촌방과후학교 운영비 6,480 0 6,480

1.학생지원금 6,480 0 6,480
(성립전)농어촌방과후학교운영비  

6,480,000원=
6,480,000

2.누리과정비지원 5,280 0 5,280

1.누리과정방과후과정지원비 2,400 0 2,400

1.학생지원금 2,400 0 2,400
(성립전)누리과정방과후과정지원금  

2,400,000원=
2,400,000

2.누리과정교육과정지원비 2,880 0 2,880

1.학생지원금 2,880 0 2,880
(성립전)누리과정교육과정지원금  

2,880,000원=
2,880,000

4.학생복지 7,476 3,976 3,500

1.교육복지우선 3,500 0 3,500
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.개인상담 1,000 0 1,000

1.운영수당 1,000 0 1,000(성립전)상담비  50,000원×1명×20회= 1,000,000

2.학교생활지원 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500(성립전)의료비지원  100,000원×3회= 300,000

(성립전)사제멘토링활동  50,000원×3명

×4회=
600,000

(성립전)가족문화체험  100,000원×3명×2

회=
600,000

3.또래관계증진프로그램 1,000 0 1,000

1.운영수당 640 0 640(성립전)강사비  32,000원×2시간×10회= 640,000

2.교육운영비 360 0 360(성립전)자료구입  26,000원×10종= 260,000

(성립전)간식비  50,000원×2회= 100,000

2.학생복지운영 3,976 3,976 0

1.교과서구입 3,376 3,376 0

1.교육운영비 3,376 3,376 0  

2.통학차량운영비 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.기본적 교육활동 87,180 71,525 15,655

1.교과 활동 70,194 60,139 10,055

1.교과활동지원 9,020 9,652 -632

1.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교사용지도서 구입 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0  

3.기초학력지도 0 6,632 -6,632

1.운영수당 0 6,452 -6,452맞춤형학습지원  -4,352,000원= -4,352,000

기초학력지도강사료  -2,100,000원= -2,100,000

2.교육운영비 0 180 -180교육용품 구입  -180,000원= -180,000

4.학습준비물지원 350 350 0

1.학습준비물 350 350 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

5.학습준비물지원(목) 1,110 1,110 0

1.학습준비물 1,110 1,110 0  

6.맞춤형학습지원학교 운영(목) 6,000 0 6,000

1.운영수당 4,960 0 4,960
(성립전)맞춤형학습지원강사비  32,000원

×3시간×25주=
2,400,000

(성립전)정서지원독서프로그램강사비  

32,000원×2시간×20회=
1,280,000

(성립전)여름방학중 특별프로그램강사비  

32,000원×4시간×10일=
1,280,000

2.교육운영비 1,040 0 1,040
(성립전)관계성회복체험학습  20,000원

×27명=
540,000

(성립전)기초학력협의체운영  100,000원

×2회=
200,000

(성립전)교재및자료구입  150,000원×2회= 300,000

2.과학교과활동 3,409 3,409 0

1.과학교육운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.과학탐구대회 104 104 0

1.교육운영비 104 104 0  

3.과학의달행사 805 805 0

1.교육운영비 805 805 0  

3.체육교과활동 8,900 5,900 3,000

1.교과운영 8,900 5,900 3,000

1.교육운영비 1,900 5,900 -4,000체육시설 구입  -4,000,000원= -4,000,000

2.비품구입비 7,000 0 7,000농구대외1종구입  3,500,000원×2대= 7,000,000

4.외국어교과활동 728 728 0

1.원어민보조교사관리 28 28 0

1.여비 28 28 0  

2.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

5.특수교육교과활동 7,166 3,450 3,716

1.교과운영 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.사회복무요원운영 4,066 350 3,716

1.일반수용비 350 350 0  

2.교육운영비 3,716 0 3,716
(성립전)사회복무요원 인건비(목)  

3,716,000원×1명=
3,716,000

6.[국고]전문교과활동 1,500 0 1,500

1.[국고]흡연예방교육지원 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)흡연예방체험부스  800,000원×1

회=
800,000

(성립전)흡연예방교육자료구입  38,000원

×10종=
380,000

(성립전)흡연예방홍보물품구입(치약외1종)

  16,000원×20종=
320,000

7.유치원교과활동 39,471 37,000 2,471

1.교무학사운영 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0  

2.자율연수 120 120 0

1.일반수용비 120 120 0  

3.교과운영 6,121 5,250 871

1.교육운영비 4,121 3,250 871교육용품 구입  87,100원×10회= 871,000

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

4.보결수업관리 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

5.입학식 및 졸업식 2,380 2,380 0

1.교육운영비 2,380 2,380 0  

6.어린이날행사 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0  

7.산타행사 320 320 0

1.교육운영비 320 320 0  

8.학습발표회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

9.기타행사 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  
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10.기타 행사 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0  

11.현장학습 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

12.학부모교육 900 900 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.운영수당 300 300 0  

13.약품 구입 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

14.응급학생수송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

15.하모니자원봉사자운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0  

16.청소용품 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

17.환경정리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

18.유아학비 누리과정 운영 10,560 10,560 0

1.교육운영비 10,560 10,560 0  

19.컨설팅 장학운영 70 70 0

1.운영수당 70 70 0  

20.방과후과정운영 4,500 4,500 0

1.운영수당 1,700 1,700 0  

2.교육운영비 2,800 2,800 0  

21.자율선택과제운영(목) 1,600 0 1,600

1.운영수당 960 0 960
(성립전)놀이체험강사비  32,000원×30시

간=
960,000

2.교육운영비 640 0 640
(성립전)권역별체험활동비  100,000원×3

회=
300,000

(성립전)놀이체험재료비  170,000원×2회= 340,000
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2.창의적 체험활동 16,986 11,386 5,600

1.자율활동 12,186 11,386 800

1.벚꽃한마당축제 1,500 1,000 500

1.교육운영비 1,500 1,000 500행사운영비  500,000원= 500,000

2.다문화인식개선교육 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0  

3.학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

4.학습발표회 2,000 2,000 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

5.학급앨범제작 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

6.텃밭가꾸기 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

7.안전교육 36 36 0

1.교육운영비 36 36 0  

8.학교폭력예방교육 600 600 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 300 300 0  

9.학생자치활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

10.체육대회참가 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0  

11.한마당체육대회 1,500 1,200 300

1.교육운영비 1,500 1,200 300행사운영용품 구입  300,000원= 300,000

2.현장체험학습활동 4,800 0 4,800

1.테마식현장체험학습 2,844 0 2,844
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1.교육운영비 2,844 0 2,844(성립전)체험비  35,000원×27명= 945,000

(성립전)용품구입  50,500원×2종= 101,000

(성립전)숙박비  13,000원×27명= 351,000

(성립전)식비  5,000원×27명×3회== 405,000

(성립전)간식비  3,000원×27명×2회== 162,000

(성립전)차량임대  440,000원×2일= 880,000

2.해양과학체험학습 1,956 0 1,956

1.교육운영비 1,956 0 1,956(성립전)체험비  37,000원×27명= 999,000

(성립전)식비  8,000원×27명= 216,000

(성립전)간식비  3,000원×27명= 81,000

(성립전)차량임대  660,000원×1대= 660,000

4.선택적 교육활동 72,860 56,350 16,510

1.방과후학교 운영 67,910 51,400 16,510

1.방과후학교운영 28,400 28,400 0

1.방과후학교운영(목) 11,000 11,000 0

1.교육운영비 11,000 11,000 0  

2.방과후학교운영(자) 13,200 13,200 0

1.교육운영비 13,200 13,200 0  

3.방과후학교자유수강권(목) 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0  

2.돌봄교실운영 19,989 15,000 4,989

1.돌봄교실운영(목) 15,000 15,000 0

1.교육운영비 15,000 15,000 0  

2.돌봄전담사인건비 4,989 0 4,989

1.무기계약직원인건비 4,139 0 4,139(성립전)인건비  4,139,000원×1식= 4,139,000

2.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1식= 400,000

3.무기계약직원법정부

담금
450 0 450(성립전)법정부담금  450,000원×1식= 450,000

3.유치원방과후학교운영 19,521 8,000 11,521
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1.유아학비 방과후과정운영 8,000 8,000 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

2.교육운영비 5,600 5,600 0  

2.유치원 시간제기간제 교사 인건비 11,521 0 11,521

1.기간제교원인건비 10,423 0 10,423(성립전)인건비  10,423,000원×1명= 10,423,000

2.기간제교원법정부담

금
1,098 0 1,098(성립전)법정부담금  1,098,000원×1명= 1,098,000

2.독서활동 4,950 4,950 0

1.독서활동운영 4,950 4,950 0

1.도서관운영 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0  

2.도서구입 4,000 4,000 0

1.기타자산취득비 4,000 4,000 0  

5.교육활동 지원 31,700 14,500 17,200

1.교무업무 운영 7,700 5,700 2,000

1.교무학사운영 7,700 5,700 2,000

1.입학식 및 졸업식 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.교무학사운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

3.교육활동홍보 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.환경정리 3,500 1,500 2,000

1.일반수용비 3,500 1,500 2,000강당외벽학교명스카시  2,000,000원×1식= 2,000,000

2.연구학교 운영 11,200 0 11,200

1.연구학교운영 11,200 0 11,200

1.어울림학교운영 11,200 0 11,200

1.일반수용비 880 0 880(성립전)홍보물품구입  250,000원×2회= 500,000

(성립전)사업운영지원물품구입  190,000원

×2회=
380,000
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2.운영수당 400 0 400
(성립전)교원전문성신장연수강사  100,000

원×4회=
400,000

3.교육운영비 9,120 0 9,120
(성립전)교원전문성신장연수자료구입  

20,000원×15명×2회=
600,000

(성립전)가을현장체험학습  10,000원×30

명=
300,000

(성립전)학생동아리운영  320,000원×11회

=
3,520,000

(성립전)숲체험학습  10,000원×30회= 300,000

(성립전)가을현장학습차량  400,000원×1

대=
400,000

(성립전)진로체험학습  20,000원×30명= 600,000

(성립전)학급앨범제작  800,000원×1회= 800,000

(성립전)기초학습교육운영  15,000원×4학

급×20회=
1,200,000

(성립전)기초학습교재구입  10,000원×20

명×2회=
400,000

(성립전)생태감성교육체험  10,000원×30

명×3회=
900,000

(성립전)학부모숲체험  5,000원×20명×1

회=
100,000

4.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전)학부모체험활동다과  5,000원×80

명×2회=
800,000

3.학습지원실 운영 5,500 5,500 0

1.정보화실운영 5,500 5,500 0

1.학교정보화지원 5,500 5,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 4,400 4,400 0  

3.기타자산취득비 100 100 0  

4.교육여건 개선 7,300 3,300 4,000

1.교육환경개선 7,300 3,300 4,000

1.교육환경개선 5,000 1,000 4,000

1.비품구입비 5,000 1,000 4,000수납장외 1종 구입  500,000원×8종= 4,000,000

2.교육용기자재구입 2,300 2,300 0

1.비품구입비 2,300 2,300 0  

6.학교 일반운영 125,341 115,841 9,500

1.학교기관 운영 34,408 34,408 0

1.부서기본운영 25,342 25,342 0
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1.교무실운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

2.교장실운영 7,700 7,700 0

1.일반업무추진비 4,700 4,700 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 15,142 15,142 0

1.일반수용비 5,892 5,892 0  

2.기타공공요금 150 150 0  

3.여비 8,500 8,500 0  

4.비품구입비 600 600 0  

2.병설유치원기본운영 9,066 9,066 0

1.유치원운영 1,960 1,960 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.여비 960 960 0  

2.공공요금 및 제세공과금 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0  

3.시설일반관리비 1,306 1,306 0

1.일반수용비 1,306 1,306 0  

4.시설관리용역 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

5.공기정화장치운영비 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.시설 장비 유지 88,573 79,073 9,500

1.학교시설장비유지 88,573 79,073 9,500

1.공공요금및제세공과금 11,508 11,508 0

1.전기요금 6,000 6,000 0  

2.상하수도료 1,200 1,200 0  

3.기타공공요금 4,308 4,308 0  
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2.시설관리용역 2,583 2,583 0

1.일반수용비 2,583 2,583 0  

3.시설일반관리비 25,853 18,853 7,000

1.무기계약직원인건비 167 167 0  

2.기간제직원인건비 886 886 0  

3.일반수용비 24,800 17,800 7,000소규모수선비  1,000,000원×5회= 5,000,000

운동장출입금지설치  -1,500,000원= -1,500,000

야외동상등도장공사  1,500,000원= 1,500,000

담장수선  2,000,000원×1식= 2,000,000

4.수목관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

5.당직관리 3,864 3,864 0

1.일반수용비 3,864 3,864 0  

6.시설관리원인건비 23,565 23,565 0

1.무기계약직원인건비 22,606 22,606 0  

2.무기계약직원법정부

담금
959 959 0  

7.청소원인건비 18,800 16,300 2,500

1.기간제직원인건비 18,016 15,516 2,500
인건비(급식비,명절휴가비포함)  

2,500,000원×1명=
2,500,000

2.기간제직원법정부담

금
784 784 0  

3.학교운영 협력 2,360 2,360 0

1.학교운영위원회운영 1,260 1,260 0

1.학교운영위원회운영 1,260 1,260 0

1.여비 360 360 0  

2.일반업무추진비 900 900 0  

2.학부모협력 1,100 1,100 0

1.학부모교육 1,100 1,100 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.운영수당 300 300 0  

12 발행일 : 2019-04-02



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

7.학교 재무활동 2,029 1,826 203

1.예비비 2,029 1,826 203

1.예비비 2,029 1,826 203

1.예비비 2,029 1,826 203

1.예비비 2,029 1,826 203초등학교예비비  203,000원= 203,000

세출합계 379,985291,137 88,848
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